. -- -- - --- - --- - - - ------ -· - -- _..,_ --- --

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE

BARROS CASSAL

Oficio nº 191/ 2025
Barros Cassal, 22 de Setembro de 2025.

Ao Senhor(a) Presidente da Companhia Rlograndense de Saneamento -
CORSAN •

Ao Responsável pelo Polo de Barros Cassal

ASSUNTO: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E PROVIDÊNCIAS SOBRE A
INTERRUPÇÃO/FALTA NO ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICf PIO DE BARROS
CASSAL

PREZADO SENHOR PRESIDENTE,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para manifestar a profunda
preocupação desta gestão municipal com a grave e prolongada falta de água que assola
o município de Barros Cassal em áreas especificas há aproximadamente 7 (sete) dias.

O desabastecimento, que afeta a maioria das ruas do município em especial próximo ao
Instituto Estadual de Educação Castro Alves ao CTG Filastro Brum, onde é relatado por
moradores/frequentadores a falta constante em dias consecutivos tem causado inúmeros
transtornos e prejuízos à população. A escassez de água, um recurso essencial, prejudica
atividades cotidianas, compromete a saúde pública e impacta a qualidade de vida de
nossos cidadãos.

Diante do exposto, solicitamos, com a máxima urgência, esclarecimentos detalhados
sobre os motivos técnicos que levaram a essa interrupção/falta tão duradoura. Além disso,
pedimos informações sobre o prazo estimado para a completa normalização do serviço
e, principalmente, quais medidas emergencials e de longo prazo a CORSAN está
tomando para resolver o problema de forma definitiva e evitar que situações como essa se
repitam.

Contamos com o pronto atendimento de Vossa Senhoria para que a CORSAN possa
restabelecer o abastecimento de água com a celeridade que a situação exige. Colocamo­
nos à disposição para colaborar no que for necessário.

Atenciosamente, JOVIANO • Asslllldodeformi
dlgltil por JOYIANO

ZAGO:0131 ZAG011131967l5065
-Oidos: 2025.09.22

9676065 10:55:53-G3'00'

JOVIANO ZAGO
Prefeito Municipal.

Av. Maurício Cardoso, nº 11n -Centro - Barros Cassal/RS - CEP 99360-000
Fone 08000900133- E-mail: gabinete@barroscassal.rs.gov.br

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}